Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Requerimento nº 0182/2023/SAPL

Exmo. Sr.

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

A vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a V. Exa., após ouvida

a Casa, enviar ofício ao Executivo solicitando, no prazo máximo de 15 dias, as

seguintes informações sobre o funcionamento das ambulâncias do SAMMDU,

tendo em vista as reclamações dos pacientes sobre a demora no funcionamento

do transporte em situações de urgência:

1. Quantas ambulâncias o SAMMDU de Ponte Nova possui atualmente em

sua frota?

2. Qual é a capacidade operacional diária das ambulâncias do SAMMDU

para atender às demandas da cidade?

3. Como a prefeitura monitora e avalia o tempo de resposta das ambulâncias

do SAMMDU em situações de urgência?

4. Qual é o tempo médio de resposta das ambulâncias do SAMMDU em

Ponte Nova para atender chamados de emergência?

5. Quais são os principais obstáculos ou desafios que têm contribuído para

a demora no transporte de pacientes em situações de urgência?

6. Quais medidas a prefeitura está tomando para melhorar a eficiência e a

rapidez no atendimento das ambulâncias do SAMMDU?

7. Há planos para aumentar o número de ambulâncias ou recursos

disponíveis para o SAMMDU em Ponte Nova?

Ponte Nova - MG, 28 de setembro de 2023.

Suellenn Christina Nascimento Monteiro

Vereadora - PV